manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas pesadas componentes da frota oficial do 

Município de Miguel Alves/PI, em atend imento as necessidades da Prefeitura Municipal, para os Lotes 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 e 42 

VALOR GLOBAL: R$ 1.808.499,74 (um milhão oitocentos e oito mil quatrocentos e noventa e nove reais e 

setenta e quatro centavos) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n' 8.666/93 e Lei n' 10.520/02 

FONTE DOS RECURSOS: FPM, ISS, IPTU, IPVA, ICMS, FUNDEB, PNATE, FMS, FMAS e demais recursos 

próprios 

DATA DA ASSINATURA: 05/12/2023 

Miguel Alves/PI, 05 de dezembro de 2023.

[...]

manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas pesadas componentes da frota oficial do 

Município de Miguel Alves/PI, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal, para os Lotes 1, 

2, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23 

VALOR GLOBAL: R$ 882.195,00 (oitocentos e oitenta e dois mil e cento e noventa e cinco reais) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n' 8.666/93 e Lei n' 10.520/02 

FONTE DOS RECURSOS: FPM, ISS, IPTU, IPVA, ICMS, FUNDEB, PNATE, FMS, FMAS e demais recursos 

próprios 

DATA DA ASSINATURA: 05/12/2023 

Miguel Alves/PI, 05 de dezembro de 2023. 

FRANCISCO ANTÔNIO REBELO DE PAIVA

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO, ESTADO DO PIAUI, 

Faço saber que a camara Munlclpal de uniao aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei : 

Do Orçamento do Munlclplo 
Ar!. 1° • esta lei estima a receita e fixa a despesa do munic lpio de União para o 
exercício financeiro de 2024 , em R$ 260.419.000,00 (Duzentos e sessenta milhões e 
quatrocentos e dezenove mil reais), nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição 
Federal , da Lei Complementar nº 101 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exerclc io de 2024. 

1. O Orçamento Fiscal referente ao poder executivo e o poder legislativo do 
municlpio, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta , inclusive

[...]

(cento e oitenta e quatro milhões e cento e oitenta e um mil e quinhentos reais) ; 

li . O Orçamento da Seguridade Social , abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculados, da administração direta e indireta, bem como os fundos e fundações 
instituldos e mantidos pelo poder público no valor de R$ 76.237.500,00 (setenta e seis 
milhões e duzentos e trinta e sete mil e quinhentos reais) . 

Art. 2º - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2" § 1• da Lei nº 4 .320 de 17 de 
março de 1.964, os seguintes anexos: 

1. Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do governo; 
li. Quadro demonstrativo da receita e da despesa segundo as categorias

[...]

Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação; 
IV. Quadro das dotações por órgãos do governo e da administração. 

capttulo 1 
Dos orçamentos, fiscal e da seguridade social. 

Seçãol 
Estimativa da Receita 

Art. 3º - A receita total é estimada em RS 260.419.000,00 (Duzentos e sessenta 
milhões e quatrocentos e dezenove mil reais) e serão realizadas mediante a 
arrecadação de tributos , outras receitas correntes e de capital , na fonma da legislação 
em vigor, discriminada no quadro anexo com os seguintes desdobramentos: 

Receitas Correntes R$ 242.770.250,00 

Recetta trtbutJJrla R$ 12.750.000,00

[...]

28 - Encaraos Es.....,,iais R$ 3.700.500 00 
99 - Reserva de Continaência R$ 1.200.000 00 
Total da d_,_,, R$ 260A19.000 00 

Art. 5º - Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF foi destinado 
para reserva de contingência o valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais) que corresponde ao percentual de 0,50% da receita corrente líquida as quais 
serão destinados ao atendimento dos passivos contingentes, riscos e outros eventos 
fiscais imprevistos. 

Art. 6º - Na hipótese de não utilização da reserva de contingência nos fins previsto no